[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 21.04.2020
	№ 1045

                                                        г.Боровичи

О подготовке проектов о внесении изменений
в Генеральный план и Правила землепользования
и застройки Железковского сельского поселения
 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом заключения комиссии по землепользованию и застройке Боровичского муниципального района от 16.04.2020 № 4, на основании Устава Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проекты о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования застройки Железковского сельского поселения в соответствии с приложением к постановлению.
2. Утвердить прилагаемые:

Порядок и сроки по подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план Железковского сельского поселения;

Порядок и сроки по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения;

Порядок направления в комиссию по землепользованию и застройке Боровичского муниципального района предложений заинтересованных лиц по подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения.

3. Комиссии по землепользованию и застройке Боровичского муниципального района:

3.1. Рассмотреть предложения по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования застройки Железковского сельского поселения;

3.2. Обеспечить проверку проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения.

це

                                                              2
4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальных сайтах Администрации Боровичского муниципального района, Администрации Железковского сельского поселения.
Первый заместитель

Главы администрации района    К.В. Сератинский

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

муниципального района

    от 21.04.2020 № 1045
ПОРЯДОК И СРОКИ

проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений

в Генеральный план и Правила землепользования и застройки                  Железковского сельского поселения

	№

п/п
	Работы
	Сроки

	1
	2
	3

	1.
	Издание постановления о подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, опубликование в средствах массовой информации (далее СМИ) и размещение на официальном сайте Администрации Сушанского сельского поселения
	апрель                   2020 года

	2.
	Работы по подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения. Размещение проектов о внесении изменений в Генеральный план Железковского сельского поселения во ФГИС ТП
	май-декабрь                2020 года

	3.
	Проверка проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, подготовка проекта постановления о проведении публичных слушаний по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, направление Главе муниципального района для принятия решения
	декабрь           2020 года

	4.
	Издание постановления о проведении публичных слушаний по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения
	декабрь                  2020 года

не позднее, чем через 10 дней после получения проекта

	5.
	Проведение публичных слушаний по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, опубликование протокола и заключения о результатах публичных слушаний в СМИ и размещение на официальном сайте Администрации Железковского сельского поселения
	 не более трех месяцев со дня опубликования  постановления о проведении публичных слушаний

	6.
	Внесение изменений комиссией по землепользованию и застройке Боровичского муниципального района с учетом результатов публичных слушаний в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, подготовка  заключения  комиссией по землеполь-зованию и застройке  Боровичского муниципального района Главе муниципального района для принятия решения о направлении проектов о внесении изменений в  Генеральный план и Правила землеполь-зования и застройки Железковского  сельского поселения Совету депутатов Железковского сельского поселения
	в течение 10 дней после проведения публичных слушаний

2

	1
	2
	3

	7.
	Принятие решения Главой муниципального района о направлении проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения Совету депутатов Железковского сельского поселения или об отклонении проектов и направлении их на доработку
	январь 2021 года

	8.
	Подготовка и направление проекта решения о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения (с приложением протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний) Совету депутатов Железковского сельского поселения
	январь 2021 года

	9.
	Размещение утвержденных проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения во ФГИС ТП
	февраль 2021 года

___________________
                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

    от 21.04.2020 № 1045
ПОРЯДОК

направления в комиссию по землепользованию и застройке

Боровичского муниципального района предложений заинтересованных

лиц по подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения

1. С момента опубликования постановления Администрации  муници-пального района о подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения  (далее проект) в течение срока проведения работ по подготовке проектов заинтересованные лица вправе направлять в комиссию по землепользованию и застройке Боровичского муниципального района (далее Комиссия) предложения по подготовке данных проектов.

2. Предложения могут быть направлены:

по почте для передачи предложений непосредственно в Комиссию (с пометкой «В комиссию по землепользованию и застройке Боровичского муниципального района») по адресу: 174411, Новгородская обл., г. Боровичи, ул. Коммунарная, д.48;

в устной форме по телефонам: 8(81664) 9-12-24, 9-12-54;

в форме электронного документа на адрес электронной почты -       arch@boradmin.ru.

При этом гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес или адрес электронной почты.

3. Предложения должны быть логично изложены в письменном виде (напечатаны либо написаны разборчивым почерком) за подписью лица, их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества, адреса места регистрации и даты подготовки предложений. Неразборчиво написанные, неподписанные предложения, а также предложения, не имеющие отношения к подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, Комиссией не рассматриваются.

4. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и электронных носителях). Направленные материалы возврату не подлежат.

5. Предложения, поступившие в Комиссию после завершения работ по подготовке проектов о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, не рассматриваются.

6. Комиссия не дает ответы на поступившие предложения.

7. Комиссия вправе вступать в переписку с заинтересованными лицами, направившими предложения.

____________________
                 Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 21.04.2020 № 1045
Изменения в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения

1. Исключить границы зон санитарной охраны и источников водоснабжения - первый и второй пояс в д.Бобровик, д.Горка, так как в данных населенных пунктах объект водоснабжения (артезианская скважина, водонапорная башня) является недействующей, в д.Бобровик, д.Горка источниками водоснабжения являются личные и общественные колодцы, а данной территории возможно предоставление земельных участков под строительство жилых домов.
2. Изменить ошибочно внесенные сведения о границах территории памятника регионального значения «Бобровские горы», так как согласно пункту 12 постановления Новгородской областной Думы от 29.07.1996                  № 409-ОД фактически граница данного памятника проходит по границе населенного пункта д.Бобровик, постановление прилагается.
3. Изменить внесенные сведения о границах населенных пунктов д.Плавково и д.Крупна, так как земельный участок с кадастровым номером 53:02:0100302:14, расположенный по адресу: Новгородская обл., Боровичский р-н, с/п Железковское, д.Круппа, ул.Набережная, д.14, по графическому материалу Генерального плана Железковского сельского поселения расположен в населённом пункте д.Плавково.
4. Внести изменения в населенные пункты д.Скреплёва Горушка, д.Плавково в части санитарно-защитной зоны, решением Новгородского областного суда от 25.12.2017 дело № 03а-39/17, санитарно-защитная зона признана недействующей.
5. Дополнить графическую часть в населенном пункте д.Прошково вновь построенной спортивной площадкой.
6. Дополнить графическую часть в населенном пункте д.Бобровик планируемой спортивной площадкой.
7. Дополнить графическую часть следующими объектами: существующие детские площадки в д.Бобровик, д.Шипино, д.Круппа, д.Плавково, д.Прошково, д.Железково, д.Ануфриево, д.Ровное, д.Елеково, д.Речка;

вновь поставленная автобусная остановка - в населенном пункте д.Скреплёва Горушка;

вновь построенная спортивная площадка в д.Прошково;
установленный памятный знак в д.Бобровик;

существующие обелиски в д.Железково, д.Круппа, д.Речка;
действующая станция техобслуживания в д.Крупна;

планируемая улично-дорожная сеть д.Скреплёва Горушка, д.Бобровик;
планируемый газопровод по населенным пунктам: д.Ануфриево, д.Ровное, д.Задорье, д.Черноземье, д.Лука, д.Скреплёва Горушка, д.Круппа, д.Князево, д.Шапкино, д.Шипино, д.Большие Новоселицы, д.Выставка, д.Лудилово, д.Речка, д.Фаустово, д.Пирусс;

2

планируемая церковь в д.Речка, установленные поклонные кресты в д.Железково, д.Речка, новая церковь у сельского кладбища «Лука»;

планируемый водопровод в д.Ровное, д.Черноземь, д.Железково, д.Скреплёва Горушка, д.Круппа, д.Плавково.
8. Исключить в картографической части прекратившую деятельность пилораму в д.Круппа.
9. Перезонировать в д.Бобровик земельные участки с кадастровыми номерами 53:02:0100803:96, 53:02:0100803:154 из рекреационной зоны Р.1 - зоны природного ландшафта, зоны сельскохозяйственных угодий СХ в жилую зону Ж.1 - зону застройки индивидуальными и малоэтажными жилыми домами, что предусматривает размещение объектов нового жилищного строительства для дальнейшего развития данного населенного пункта, убрать планируемую территорию памятника природного регионального значения из границ населенного пункта д.Бобровик;

10. Перезонировать в населенном пункте д.Круппа часть рекреационной зоны Р.1 в жилую зону Ж.1, так как построенный жилой дом оказался на границе рекреационной зоны и жилой зоны, часть зоны производственных предприятий 11.2 в жилую зону Ж.1, так как на данной территории никаких производственных предприятий не существует;

11. Перезонировать в населенном пункте д.Железково часть жилой зоны Ж.1 и ОД - общественно-деловая зона (расположенные напротив автобусной остановки) в рекреационную зону Р.1 - зону природного ландшафта для использования данной территории в целях отдыха, спорта и проведения досуга населения на обустроенной территории.

Внесение изменений в Правила землепользования и застройки (далее ПЗЗ)
Внесение изменений в графическую часть ПЗЗ, обусловленных необходимостью приведения ПЗЗ Железковского сельского поселения в соответствие с внесенными изменениями в Генеральный план Железковского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Железковского сельского поселения от 20.12.2012 № 99 (с изменениями от 18.07.2014 № 152, от 29.06.2016 № 39).
Часть II Карты градостроительного зонирования

Внесение изменений в части градостроительного зонирования территорий следующих населенных  пунктов д.Узмень, д.Молодёново, д.Бобровик. д.Круппа, д.Пирусс вызваны следующими причинами:

д.Бобровик находится в непосредственной близости от южной окраины города Боровичи, не смотря на то, что жители д.Бобровик имеют возможность использовать объекты соцкультбыта города Боровичи, в данном населенном пункте возникла необходимость размещения плоскостного спортивного сооружения, но для размещения данного объекта в черте населенного пункта нет свободной территории, за чертой населенного пункта
3

оказался жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 53:02:0100802:174, что и потребовало увеличения границы данного населенного пункта с установлением соответствующего градостроительного зонирования;
при выполнении предыдущего генерального плана в границу д.Узмень в восточной её части была включена территория сельскохозяйственных земель, которая не используется по назначению, но при этом является привлекательной для размещения жилой застройки, что является наиболее эффективным использованием данной территории. На тот момент земельный участок не был поставлен на кадастровый учет. В дальнейшем его поставили на кадастровый учет с кадастровым номером 53:02:0130702:75, и оказалось, что учтенный земельный участок пересекается с планируемой границей населенного пункта, и большая часть данного земельного участка была включена в территорию населенного пункта. Согласно пункту 2 статьи 83 Земельного кодекса Российской Федерации границы городских, сельских населенных пунктов не могут пересекать границы муниципальных образований или выходить за их границы, а также пересекать границы земельных участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам. Пунктом 6.3 Порядка описания местоположения границ землеустройства, объектов, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 3 июня 2011 года № 267, установлено, что административные границы не должны пересекать границы земельных участков в соответствии с внесенными в государственный кадастр недвижимости сведениями о таких земельных участках. Таким образом, граница населенного пункта была изменена в части данного земельного участка с включением его целиком в населенный пункт. В результате чего была устранена техническая ошибка, допущенная в предыдущем Генеральном плане.

Изменениями в Генеральный план предусматривается перевод в земли населенных пунктов следующих земельных участков:

земельный участок, кадастровый номер 53:02:0100802:174, уточненная площадь 3000 кв.метров, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения;
земельный участок, кадастровый номер 53:02:0130702:75,  уточненная площадь 38686,9 кв.метра, категория земель - земли населённых пунктов;
д.Молодёново: из рекреационной зоны в зону индивидуальной жилой застройки, что предусматривает размещение объектов нового жилищного строительства для дальнейшего развития данного населенного пункта;

д.Круппа: из зоны производственных предприятий в зону индиви-дуальной жилой застройки, так как на данной территории расположен жилой дом;

д.Пирусс: Генеральным планом планируется перевод из земель сельскохозяйственного назначения земельных участков:
с кадастровым номером 53:02:0130804:110 в земли особо охраняемые территории и объекты с функциональной зоной: рекреационная зона Р.З - зона рекреационного назначения;

4

с кадастровыми номерами 53:02:0131002:19, 53:02:0131002:20, 53:02:0131002:21 в земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения с функциональной зоной: производственная зона Г1.2  - зона производственных предприятий III-V классов опасности.

Часть III Градостроительные регламенты

1. В Администрацию Железковского сельского поселения поступили следующие письма:

протест Боровичской межрайонной прокуратуры от 29.03.2018               № 86-2 2018 на Правила землепользования и застройки Железковского сельского поселения, утверждённые решением Совета депутатов Железковского сельского поселения от 12.10.2009 № 124 (с изменениями от 29.12.2016 № 69) о приведении пункта 6 статьи 8, статьи 9, пунктов 1, 2 статьи 11, пунктов 10, 11, 12 статьи 15, главы 7 1133 в соответствие с нормами Градостроительною кодекса Российской Федерации;

письмо комитета архитектуры и градостроительной политики Новгородской области от 28.03.2018 № УА-508-И о необходимости приведения ПЗЗ в соответствие с требованиями градостроительного законодательства согласно приложению № 1:

территориальные зоны 11.1, П.2:

раздел «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства»;

подраздел «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь»;

территориальная зона ЗВ:

раздел «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства»;

подраздел «Основные виды разрешенного использования»;

раздел «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства»;

подразделы «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь», «Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка».

2. Дополнить в Ж.1 - зоне застройки индивидуальными и малоэтаж-ными жилыми домами условно-разрешенный вид использования: п.22, торговые павильоны и киоски.

3. Исключить в Р.1 - зоне природного ландшафта из условно-разрешённого использования: п.15 автозаправочные станции, объекты автосервиса.
5

4. Дополнить рекреационные зоны зоной Р.З - зона рекреационного назначения.

При рассмотрении вопроса о внесении данных изменений в  Генеральный план и ПЗЗ Железковского сельского поселения Администрация Железковского сельского поселения просит учесть направленное в адрес Администрации Железковского сельского поселения Филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра по Новгородской области» уведомление о внесении сведений о санитарно-защитной (ССЗ) Газораспределительной станции (ГРС) «Боровичи» филиал ООО «Газпром трансгаз Санкт- Петербург» Валдайское ЛПУ МГ, расположенной на территории сельского поселения, в Единый государственный реестр недвижимости.

____________________